令和７年度 第１回土木計画学研究委員会 議事録

日時：令和７年 6 月 7 日（土）12:20-13:20
場所：香川大学 幸町北キャンパス 第１会議室（３号館１階）・Zoom（ハイブリッド）

n 出席者(敬称略、順不同)

委員長：佐々木 邦明（早稲田大学）

副委員長：辰巳 浩(福岡大学) ＊、山崎 基浩（豊田都市交通研究所）
幹事長：福田 大輔（東京大学）

委員：谷下 雅義（中央大学）

委員兼幹事：石井 良治（計量計画研究所）、井上 亮（東北大学）、金子 素子（アルメック）、樋口 恵一

（大同大学）、山口裕通（金沢大学）、大平 悠季（東京都立大学）＊、大山 雄己（東京大学）、

加藤 哲平（長岡技術科学大学）、佐藤 史弥（山梨大学）、中尾 聡史（京都大学、議事録担当）、

兵頭 知（徳島大学）、福井 のり子（バイタルリード）

学術小委員会：岸 邦宏（北海道大学）、平石 浩之（日本能率協会総合研究所）（代理：中條 覚（三菱総

研））、鈴木 雄（北海学園大学）、泊 尚志（東北工業大学）

大会運営小委員会：日比野 直彦（政策研究大学院大学）、有村 幹治（室蘭工業大学）、和田 健太郎（筑

波大学）、中村 一樹（名城大学）

令和 7 年度春大会開催校幹事：梶谷 義雄（香川大学）
令和７年度秋大会開催校幹事：川本 義海（福井大学）、吉村 朋矩（福井工業大学）＊

事業運営小委員会：柴崎 隆一（東京大学）、室町 泰徳（東京科学大学）、藤井 聡（京都大学）＊、藤原

章正（広島大学）＊、柳沼 秀樹（東京理科大学）＊

研究小委員会：神田 佑亮（呉工業高等専門学校）（代理：早内 玄（名古屋大学））、森川 高行（名古屋大

学）、藤井 聡（京都大学）＊、河野 達仁（東北大学）、倉内 文孝（岐阜大学）、山田 忠史（京

都大学）＊、古屋 秀樹（東洋大学）、清水 哲夫（東京都立大学）（代理：岸 邦宏（北海道大

学））、加藤 博和（名古屋大学）、貝戸 清之（大阪大学）（代理：織田澤 利守（神戸大学））

オブザーバー：森山 昌幸（バイタルリード）、榊原 弘之（山口大学）、小林 潔司（京都大学）（代理：

大西 正光（京都大学））

＊：オンライン参加者

n 欠席者(敬称略、順不同)
廣瀬 健二郎（国土交通省）、浅田 拓海（室蘭工業大学）、尾野 薫（宮崎大学）

n 議事 (敬称略)
1. 委員長挨拶(佐々木)

・佐々木委員長より挨拶があった。

・本委員会を今期より担当される土木学会事務局田村様より挨拶があった。

2. 開催校ご挨拶（梶谷）

・2025 年度春大会開催校の梶谷先生より挨拶があった。

資料2

3. 前回議事録（令和 6 年度第 2回幹事会）の確認（福田）    資料 1
・前回議事録について、原案どおりで承認された。タイトルを正しいものに修正したうえでホーム

ページに掲載する。

報告事項
4. 大会運営小委員会からの報告（日比野）      資料 2

・日比野委員長より、委員交代、大会開催状況、CD-ROM の廃止（第 71回大会より）、登録システ

ムの刷新（第 72回大会より）等の報告があった。
・2025 年度秋大会開催校の川本先生より、秋大会の準備状況の報告があった。

5. 学術小委員会からの報告（岸）       資料 3
・岸委員長より、投稿・編集状況、委員交代、Editorial Managerへの移行等の報告があった。

6. 「方法と技術」運営小委員会からの報告（室町）     資料 4
・室町委員長より、委員交代、投稿・編集状況等の報告があった。

7. 「政策と実践」運営小委員会からの報告（藤井）     資料 5
・藤井幹事長より、委員交代、投稿・編集状況等の報告があった。また、J-Stageにおいて、採択さ

れた論文が「方法と技術」と「政策と実践」のどちらのカテゴリーの投稿されたものか区別がつく

よう、何らかの工夫をして今後掲載されるようになることが報告された。

8. 令和 6 年能登半島地震対応特別プロジェクトについて（樋口）   資料 6
・樋口幹事より、３つの計画学関連論文集合同による、能登半島地震特集企画について説明があっ

た。

9. 研究企画委員会への委員推薦について（福田）     資料 7
・福田幹事長より、研究企画委員会委員を芝浦工業大学岩倉先生にお引き受けいただいた旨の報告

があった。

10. 幹事会からの報告

(ア) 昨年度予算の報告（福田、山口、大山）     資料 8
・山口幹事より、令和 6 年度の予算執行状況が報告された。

(イ) 全国大会関連（井上、浅田、加藤、中尾）    資料 9
・井上幹事より、土木学会全国大会の研究討論会及び幹事会セッションについての説明が

行われた。

(ウ) 出版委員会関連の報告（石井、大平）     資料 10
・大平幹事より、出版企画の報告がなされた。

11. 研究小委員会、事業運営小委員会からの報告（各小委員会委員長）   資料 11

資料2

・兵頭幹事より、研究小委員会リストの更新の依頼があった。

審議事項
12. 研究小委員会の新設・期間延長等について（尾野、兵頭）    資料 12

・兵頭幹事、大西先生より、研究小委員会の新設（国土強靱化の根底理念・全体像の再構築に関す

る検討小委員会）について説明があり、審議の結果、設置が承認された。

13. 論文集特集号の組織改変について（岸、室町、藤原）    資料 13a
・岸学術小委員会委員長より、二分類化に伴う論文集特集号の組織改変について説明があり、審議

の結果、承認された。

14. 土木計画学研究委員会運営規則細則の改正について（福田）   資料 13b

・福田幹事長より、学術小委員会の組織改変にともなう運営規則細則の修正案が示され、審議の結

果、承認された。

15. IPML の運用方針の明文化と計画学 HPへの掲載について（石井、大平）  資料 10
・大平幹事より、IPML の運用方針を計画学 HPへ掲載する方針が示され、承認された。

16. 土木計画学研究委員会創立 60周年に向けて（全体議論）    資料 14

・福田幹事長より、創立 60周年に向けた幹事会での議論の内容や企画について報告がなされた。
・福井幹事より、産・官を対象に学会参加に関する実態調査の提案がなされ、承認された。

17. 今年度予算の執行計画について（福田）      資料 15

・福田幹事長より、今年度予算の執行計画に関して説明があった。

18. その他

・山崎副委員長、福田幹事長より退任の挨拶がなされた。
・また、新副委員長（株式会社バイタルリード 森山様）、新幹事長（山口大学 榊原先生）の紹介が

あった。
以上

資料2